
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1419 del 28/12/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio Affari Generali e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA PER I RISCHI 

DA INCENDIO E FURTO DI N. 12 BICICLETTE A 

PEDALATA ASSISTITA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

COMPAGNIA ASSIKURA S.R.L., AGENTE GENERALE 

DELLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. CODICE CIG 

Z94215123C.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 197 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1713 del 18/12/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio Affari Generali e Contratti 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA PER I RISCHI DA INCENDIO E 

FURTO DI N. 12 BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA. AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA COMPAGNIA ASSIKURA S.R.L., AGENTE GENERALE 

DELLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. CODICE CIG Z94215123C. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Richiamata la Deliberazione n. 14 del 16.03.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 e il documento unico di programmazione 

2017/2019; 

 

Vista la deliberazione n. 39 del 11.04.2017 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 

 

Visto il decreto sindacale Prot. n. 9504 del 08.03.2017 con il quale il Sindaco conferma il 

conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa alla 

direzione dell’Area 9; 
 

Premesso che l’appalto del servizio in oggetto, affidato ad una Compagnia che gestisce servizi  

assicurativi, scadrà il 31/12/2017; 

 

Atteso che: 

§ l’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 dispone che per l’acquisto di beni e servizi l’Ente debba 

ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero debba utilizzare il parametro qualità/prezzo come soglia 

massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della CONSIP; 

§ il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 

07/08/2012 (cd. Spending Review), recita testualmente “Art. 1. Riduzione della spesa per l’acquisto 

di beni e servizi e trasparenza delle procedure 1. (…) I contratti stipulati in violazione dell’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi 

di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. sono 

nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, 

dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto (…)”; 

§ la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri 



mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti”; 

 

Rilevato che la suddetta normativa nazionale, agli artt. 36, comma 2, lett. a) ed all’art. 37 prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

 

Dato atto che con note PEC in data 03/11/2017  è stato chiesto alle seguenti Società: 

 

1 - ASSIKURA  

2 - ALLIANZ  

3 - AIG  

4 - GENERALI ITALIA 

5 - REALE MUTUA 

 

di formulare un’offerta per la copertura assicurativa dei rischi Furto e Incendio delle 12 biciclette in 

dotazione all’Ente, per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2020, precisando che la procedura era puramente 

esplorativa, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e che si sarebbe proceduto all’affidamento 

del Servizio mediante trattativa diretta attraverso la piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato – 

Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna) con la Ditta che avesse formulato la migliore 

offerta; 

 

Preso atto del fatto che, tra le 5 Società destinatarie della richiesta di offerta, ha risposto solo la Società 

ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in Quartu Sant’Elena; 

 

Considerato che in data 15/12/2017 è stata attivata, sulla piattaforma Sardegna CAT, la procedura per 

l’affidamento diretto del Servizio in oggetto mediante richiesta di offerta alla Società ASSIKURA S.r.l. con 

sede Legale in Quartu Sant’Elena, Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede in 

Bologna; 

 

Dato atto che, nei termini prescritti, in data 18/12/2017 la Società ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in 

Quartu Sant’Elena, Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede in Bologna, ha 

presentato sulla piattaforma Sardegna CAT la propria offerta consistente in un Premio annuo lordo 

onnicomprensivo per la copertura assicurativa dei rischi richiesti pari a € 690,00, di cui € 410,00 per il 

rischio Incendio ed € 280,00  per il rischio Furto e quindi di complessivi € 2.070,00 per l’intero triennio 

dalle ore 24.00 del 31.12.2017 alle ore 24.00 del 31.12.2020; 

Ritenuto necessario affidare alla  Società ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in Quartu Sant’Elena, via 

Marconi, n. 73, codice fiscale e partita I.V.A. 03277410928, Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni 

S.p.A   con sede in Bologna, il servizio per la copertura assicurativa dei rischi Incendio e Furto delle n. 12 

biciclette a pedalata assistita di proprietà dell’Amministrazione, per il periodo di 3 (tre) anni, dalle ore 24.00 

del 31.12.2017 alle ore 24.00 del 31.12.2020, per un premio annuo onnicomprensivo lordo di € 690,00, di 

cui € 410,00 per il rischio incendio ed € 280,00  per il rischio furto, e quindi di € 2.070,00 per l’intero 

triennio; 

 

Precisato che: 

• il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata con oneri a carico dell’appaltatore; 

• l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z94215123C. 

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 



Atteso  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 

267/2000 e ss. mm. e ii., TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di affidare il servizio per la copertura assicurativa dei rischi Incendio e Furto delle n. 12 biciclette a 

pedalata assistita di proprietà dell’Amministrazione alla Società ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in 

Quartu Sant’Elena, via Marconi, n. 73, codice fiscale e partita I.V.A. 03277410928, Agente Generale della 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A   con sede in Bologna, per il periodo di 3 (tre) anni, dalle ore 24.00 del 

31.12.2017 alle ore 24.00 del 31.12.2020, per il premio annuo onnicomprensivo lordo di € 690,00, di cui € 

410,00 per il rischio incendio ed € 280,00  per il rischio furto, e quindi di € 2.070,00 per l’intero triennio; 

 

Di impegnare a favore della Società ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in Quartu Sant’Elena, via Marconi, 

n. 73, codice fiscale e partita I.V.A. 03277410928, Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A   

con sede in Bologna, la somma complessiva di € 2.070,00 per il triennio 01.01.2018 – 31.12.2020 

comprensiva di tre premi da pagarsi annualmente e anticipatamente di € 690,00 di cui € 410,00 per il rischio 

Incendio ed € 280,00 per il rischio Furto, sul Capitolo PEG 19020101 “ Assicurazione automezzi” sui 

Bilanci 2018 – 2019 e 2020 –  Cod. Min. 1.11.1.0110, Centro di costo 9.99.99, con il seguente 

cronoprogramma:  

 

Rischio  

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1017 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2018 (solo 

il premio 2018) 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

Fonte 

Finanziame

nto 

INCENDIO  SI NO SI  NO 2018 2019 2020 Fondo Unico 

 X 

 

 X  € 410,00 € 410,00 € 410,00 

FURTO SI NO SI  NO 2018 2019 2020 
Fondo Unico 

X  X  € 280,00 € 280,00 € 280,00 

 

Di dare atto che il presente  provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

 

         Il Direttore dell’Area 

            D.ssa Maria Vittone 
 



Determinazione Nr° 1419 del  28/12/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


